¹ Gobel. l. v.

admittere detrectassent, atque nonnulli ex his proditores cum Piccinino Eversoque hostibus sensissent : at Pium eo magis urssisse iter, ut fluctuantes in fide contineret confirmaretque. Cumque eo pervenisset in editiore loco, in quo vetus Tibur steterat, arcem excitasse : eum etiam antea Urbem-Veterem, e ruinis Centum-Cellarum conditam, mœnibus cingendam curasset. Dum Tibure agebat, exacta jam Æstate, a Joanne Tur-recremata S. Sixti cardinale iuratum, ut monasterium Sublacense, cuius administrationi præerat Joannes, inviseret ; eo laxandi curis animi causa cum quatuor cardinalibus se contulisse, refert idem auctor¹, ac locum in quo S. Benedictus solitariam vitam egerat ila describit : « Monasterium sub altissimo saxo ædificatum est, ita ut magna pars ejus vicem lecti gerat, partem exterioris construxere : aedes ipsa sacra, et officina monachorum nullæ intra saxum patent. Benedictus magnus ille monacharum pater, et Deo plenus, in quo Nursia totum quod habuit bonitalis effudit, priusquam domus aliqua hoc in loco constructa esset, aut homo quispiam habitaret, solus in hac eremo penitentiae locum sibi delegit, procul ab humano cultu, nulli cognitus nisi Deo : in durissimo sibi lapide lectum stravit : hic se vigiliis ac jejuniis maceravit : hic Deo gratissimum præbuit famulatum. Secuti sunt eum discipuli, et cœpta est habitari spelunca, sicut in altis scopulis nidos videmus arundinum in crepidine lapidum, ita est hoc monasterium cernere affixum sublimi saxo, ex quo sæpe frustra concidunt, quæ aut monachos perimunt, aut ædificii ruinam faciunt. Multa hic sancti viri miracula referuntur, et tintinnabulum ostenditur, quo diabolus illusisse bonis operibus conatus est. Monachi circiter viginti hic degunt ». Nonnullisque interjectis de Monastica disciplina ab iis egregie culta, addit :

129. « Pius cum superius atque inferius in utroque monasterio rem divinam coram se celebrari jussisset, et omnia loca exosculatus esset, quæ fama vulgaret Benedicti corpus tetigisse, spirituales gratias elargitus, quas monachi petivere, et omnium conscientiis abunde saturatis ad oppidum pernoctaturus descendit ». Recenset auctor alia minora Pontificis itinera, ac Tybur indeque Romam post pridie nonas Octobris rediisse, aliquot Tiburtinis obsidibus secum ductis, ulque magnifice exceptus sil, describit : « Redeunti Pontifici cardinalium ordo obviam factus est, et Thomas Amoreæ despotus, et legatorum diversorum, gentium ac regum ingens caterva, externis moribus ac vestibus admirabiles. Præcipue vero in se omnium convertit oculos regis Poloniae legatio, quam proceri juvenes elegantis facie, ac flavis crinibus post tergum vento dimissis, in veste viridi non